et pium retributorem Dominum de ipsis suis rébus heredem

habere, ut ante tribunal ipsius veniam adipisci possimus, ne

forte mors repentina aliquem imparatum inveniat, etc 1.

BRÈVE QUOD FECIT EKMENRICUS DE CIÏRTE DINIACO,

DE CASTELUCIO, PLURIBUSQUE ALIIS.

Mai 885.

Oportet, appropinquante jam mundi senio seseque ad occa-

sum impellente, de transitoriis et caducis rébus vitam oeternam

mercare et pium retributorem Dominum de ipsis suis rébus

heredem facere, et ante tribunal ipsius veniam adipisci, ne

forte mors repentina aliquem imparatum inveniat 2, etc.

quemque sollicite pro animae salute vigilare, ne forte mors improvisa aliquem impa-
ratum inveniat et absque fructu divini operis ab hoc saeculo discedentem, etc.

1. Cartulaire de l'abbaye de Beaulieu (en Limousin), publié par Maximin

Deloche, 1839 in-1°, P. 102, acte LVII.

2. Idem, acte CLXVI, p. 230.
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DONUM QUOD FECIT ERMENRICUS DE CURTE DlNIACO,

DE CASTELLUCIO CASTRO, NEC NON PLURIBUS IN CuLFL'RNO.

Mai 885.

Appropinquante mundi senio et sese ad occasum impellente,

oportet de transitoriis rébus vitam oeternam mercare, et pium

retributorem Dominum de ipsis suis rébus heredem habere, ut

ante tribunal ipsius veniam adipisci (possimus), ne forte mors

repentina aliquem imparatum inveniat. Quapropter, in Chrisii

nomine Ermenricus, cedo curtem meam, pro remedio animai

meae, quoe vocatur Diniacus, quam mihi dominas Karllaman-

dus 1, etc.

LAXA FROTARII DE SAMILIACO VILLA.

Juillet 8So.

Oportet unumquemque, appropinquante jam mundi senio et

sese ad occasum impellente, de transitoriis et caducis rébus

vitam seternam mercare et pium retributorem Dominum de ipsis

rébus suis heredem habere, et ante tribunal ipsius veniam adi-

pisci, ut imparatum subita mors me non inveniat' 2, etc.

1. Cartulaire de l'abbaye de Beaulieu, acte LV, p. 00.

2. Ibidem, acte CXXX, p. 182.
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GAUZ'BERTUSET UXOR EJUS PLURA IN ILLO Bosco, LUPIACO

ET CRODES VILLA CONDONANT.

Juillet 893.

Appropinquante mundi senio et sese ad occasum impellente,

oportet unumquemque de terrenis ad coelestia transire, ne

mors improvisa aliquem imparatum inveniat ac sine ullo res-

pectu divinoe pietatis ab hoc saeculo discedentem ', etc.

GOTAFREDI ET GODILJE DONUM DE CURTE CUNDATC

NEC NON DE ECCLEEIA B. MARI.E.

Novembre 898.

Appropinquante mundi senio, veritate veroque Christus est

manifestata, divinis jubemur prseceptis indificientem cibum

emere, qui oeternae felicitatis famé careat, et fructum

future quietis percipiat, quatenus pabulo divinae pietatis suffulti

perpetuo reficiamur 2, etc.

1. Cartulaire de l'abbaye de Beaulieu (en Limousin), publié par Maximin

Deloche, in-4°. p. 217, acte CLVI.

2. Idem, acte XXIX, p. a0.
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DONATIO BAZENI ET UXORIS EJUS ELEN^, IN MONTE

BESARIO, NEC NON BELIACO VILLA.

Avril 910.

Appropinquante vitoe hujus termino, divinis jubemur proe-

ceptis indeficientem cibum emere qui oeternoe felicitatis careat

famé, et fructum quietis mercare, quatenus pabulo divinse pie-

tatis suffulti perpetuo reficiamur 1.

DONUM DEOTINI PRO ANIMA PARENTUU SUORUM.

Mai 916.

Appropinquante mundi senio et sese ad occasum impel-

lente, oportet unumquemque de terrenis ad coelestia et de cadu-

cis ad mansura transire, ne forte mors improvisa aliquem

imparatum inveniat ac sine ullo respectu divinse pietatis ab hoc

soeculo discedentem 2, etc.

1. Cartulaire de l'abbaye de Beaulieu (en Limousin), publié par Maximin

Deloche, acte LX, p. 107.

2. Idem, acte CXLVII, p. 202.
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IMMO ET UX0R EJUS ITISBURGIS, PLURA IN BONAVALLE

CONDONANT.

Se tembre 927.

Hujus mundi termino appropinquante atque crebrescentibus

ejus ruinis, impellente jam senio, unumquemque Christi fide-

lium sollicite pro animoe suoe salute vigilareoportet, et de rébus

transitoriis atque caducis sibi a Deo collatis ipsum omnium

bonorum heredem facere, etc 1.

ANEMARI'S, SCALAIU M VICEC0MES,PLLRA DONA CONFERTMONASTERIIS,

TL'TELENSI SCIUCET, BELLILOSENSI,

S. PÉTRI DE MARCILLIACO, NEC NON S. SALVATORIS DE FIACO.

An 930.

Mundi termino appropinquante, ruinis crebrescentibus, jam

certum tenetur quia iis advenientibus vere mundus urgetur; et

si aliquid de rébus nostris loco sanctorum vel eorum servienti-

bus condonare cupimus, aut substantiam pauperibus fuerimus

largili, retributorem Deum ipsum habere non diffidimus, qui

1. Cartulaire de l'abbaye de Beaulieu (en Limousin), publié par Maximin

Deloche, 1809, in-4", acte LXVI, p. 110.
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dicit in Evangelio : etDate eleemosinam et ecce omnia munda

sunt vobis, » etc 1.

EBOLUSET ERMENGARDISVILLAM CANDIDASET PLURAIN SCALUCIA

ET ALBIACO CONDONANT.

Février 907.

Mundi termino celeriter appropinquante, oportet unumquem-

que sollicite pro animoe salute vigilare, ac crebrescentibus malis,

totis casibus cautum insistere, ne mors improvisa qua? nulli

parcere novit 2, etc.

Dans le midi de la France, aussi bien qu'au centre, la formule

qui résumait si bien les angoisses populaires se généralisa et

persista jusqu'à 1060, époque où la date fatidique avait été

franchie sans que l'univers fût retourné au néant. Les hommes,

dès lors plus rassurés et plus confiants dans l'avenir, abandonnè-

rent un mode de préambule qui signifiait désespérance. Il dis-

parut peu à peu avec le sentiment de la peur qui l'avait produit

et perpétué. Sur tous les points de la France on le voit coexister

et cesser en même temps. On a prétendu que les chartes, où l'on

retrouve la trace des frayeurs qui précédèrent et suivirent

1. Cartulaire de l'abbaye de Beaulieu; acte XLIX, p. 90.

2. Idem, acte LXXIII, p. 125.
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l'an 1000, étaient rares; elles sont au contraire très-fré-

quentes. Si je prends l' Histoire de Languedoc, par exemple,

j'en rencontre une demi-douzaine :

DONATION A LA CATHÉDRALE D'ALBI.

An 920.

Mundi senio sese impellente ad occasum, divinis jubemur

prteceptis cibum operamini qui perire non noverit, fructumque

ferre virtutis qui permaneat in futuro ; decet enim ut qui super

fundamentum Christi stabiliti, fundatique ac tradicati sumus,

;edificium ex auro, argento, lapidibusque pretiosis, bonorum sci-

licet proventibus operum construamus, quod examine divini

judicii urgente probabile inveniamur, et non fragilibus materiis

ligno scilicet, foeno, et stipula mortalium scilicet detrimentum

operum constructum in modicum comburatur, etc. Quapropter

igitur ego in Dei nomine Beneventus, presbyter sive archidiaco-

nus, devota mente pertractans ex rébus caducis 1, etc.

DONATIOND'ARNAUD, COMTEDE CARCASSONNEET DE COMMINGES,

A L'ABBAYE DE LEZAT.

An 944.

(Cartulaire de l'abbaye de Lezat.)

Mundi terminum appropinquante, etc. Quamobrem ego in

Christi nomine Arnaldus et uxore mea Arsendis, pertimescens,

1. Histoire de Languedoc, éd. in-fol., t. Il, Preuves.
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illud ultimum tremendi judicii diem, cedimus Deo et sancto

Petro aliquid de facultatibus nostris ; hoc est ecclesia, qu;e est

fundatain honore sancti Euparchii, cum ipso alode, totum et ab

integrum, quistum et inquirendum, cedimus Deo et sancto

Petro vel Adazio, abbati una cum norma monachorum qui sunt

in Lezatense monasterio, etc 1.

FONDATIONDU PRIEURÉDE SAINT-GERMIERDE MUKET.

An 948.

(Cartulaire de l'abbaye de Lezat).

Appropinquante etenim mundi termino et ruinis crebres-

centibus jam certa signa manifestantur, etc. Quamobrem ego

enim in Christi nomine Radveno pertimescens illud tremendi

judicii diem, cedo Deo et sancto Petro aliquid de facultatibus

meis, hoc est ecclesia, quoe est fundata in honore sancti Germerii,

cum ipso alodo, totum et ab integrum, quoeslum et ad inquiren-

dum, hoc est pro anima mea, vel pro anima genitore vel géni-

trice mea, vel pro anima Attone de cujus mihi processit 2, etc.

1. Histoire générale de Languedoc par les Bénédictins, édition in-fol., t. II,

Preuves, p. 59.

2. Idem, t. II, Preuves, p. 80.
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(Cartulaire de l'abbaye de Lezat.)

An 945.

Appropinquante mundi termino, etc. Quamobrem ego in

Christi nomine Garsen, pertimescens illud tremendum judicii

diem, cedo Deo et S. Petro aliquid de facultitatibus meis, hoc est

ecclesia, quoe est fundata in honore S. Stephani, cum ipso alode,

totum et ab integrum cedo Deo et sancto Petro apostolo, vel Da-

niele abbate, una cum norma monachorum, qui sunt in Lezadensi

monasterio, et est ipse alodes in pago Tholosano, in terminio

Bocona, in villa qae dicitur Fustiniago, etc. Facta cessio ista in

mense Februario, an no IX régnante Ludovico rege, etc. S. Gar-

sen, S. Asnario, S. Sancione, S. alio Sancione, S. Radulfo,

S. Gaisone, Ilalius monachus scripsit 1.

(Archives de l'abbaye de Lezat)

An 900.

Appropinquante etenim mundi termino, et ruinis crebrescen-

tibus jam certa signa manifestantur, et si aliquid de rébus

nostris ad loca Sanctorum condonaverimus, retributorem Deum

in judicio non diffidimus, etc. Qua propter ego... Asnarius pres-

1. Histoire de Languedoc, t. II, Preuves, p. 90.
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byter, pertimescens illud tremendi judicii diem, cedo Deo et

sancto Petro... in pago Tolosano 1, etc.

DONATIONDE ROGERI, COMTEDE CARCASSONNE

FAITE A L'ABBAYE DE LEZAT.

Vers l'an 1001.

Appropinquante etenim mundi termino, etc. Sacro-sanctoe

basilicoe sancti Pétri Lezatensis monasterii, qui est fundatus

super flumen Leza, ubi Ugo abbas una cum norma monachorum

pastor vel gubernator preesse videtur ; ad hoc igitur in Dei

nomen ego Ro'lgarius, cornes, et uxor mea Aladaiz, cedimus

Deo et sancto Petro apostolo aliquid de facultitatibus nos-

tris 2, etc.

On trouve encore diverses chartes commençant d'une façon

analogue aux précédentes dans les formules du moine Marculfe,

qui considère les calamités de son temps comme le prélude de

la catastrophe suprême.